CIRCULAR Nº 205/23

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 21 de dezembro  de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Evento abaixo indicado:

→ Programa Liga Juvenil 2024 - Associação Porto

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

ASSOCIAÇÃO DE JUDO DO DISTRITO DO PORTO
FUNDADA EM 1980 | MEMBRO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

LIGA JUVENIL
VILA NOVA DE GAIA

Organização: Associação de Judo do Distrito do Porto

Local:  Pavilhão Desportivo Municipal de Gaia
             Rua Almeida Garrett

4430-300 Oliveira do Douro
https://goo.gl/maps/RmNs8r4qSbFKTw8k8

Data: 20 de Janeiro de 2024

Escalão: Iniciados/Juvenis/Cadetes (nascidos em 2009/2010 e 2011/2012)

Categorias de peso:
Masculinos: -38kg/-42kg/-46kg/-50kg/-55kg/-60kg/-66kg/-73kg/+73kg
Femininos: -40kg/-44kg/-48kg/-52kg/-57kg/-63kg/+63kg

Horário: Pesagem oficial das 10:00 às 10:30
                Inicio da prova imediatamente após o sorteio

Normas: Regulamento das Provas Zonais (Zona Norte) para o escalão de Juvenis.

Arbitragem: De acordo com as regras em vigor.

Prémios: Medalhas para 1º, 2º e 3º classificados

Inscrições: Todas as Associações devem enviar para o e-mail da Associação de Judo
do Distrito do Porto (AJDP): geral@ajdp.pt
Até ao final do dia 11 de Janeiro de 2024 (quinta-feira).
Só serão aceites inscrições enviadas no documento em anexo.
Inscrições enviadas para além dessa data limite não serão aceites.

Assistência médica: É garantida assistência médica durante a prova.

Responsabilidade: A organização declina quaisquer eventuais responsabilidades em
eventuais incidentes que possam ocorrer durante a prova.

Documentação: Licença Federativa atualizada.

Apoios: Associação de Judo do Distrito do Porto, Judo Clube de Gaia e Câmara
Municipal de Gaia

Liga	Juvenil

1. Escalões:	Iniciados,	Juvenis	e	Cadetes	(1º	ano)	Masculino	e	Feminino
2. Idades:	Masculinos	e	Femininos	nascidos	entre	2009	e	2012
3. Pesos:	Masculinos	-38kg	-42kg	-46kg	-50kg	-55kg	-60kg	-66kg	-73kg	+73kg

+81kg	Femininos	-40kg	44kg	-48kg	-52kg	-57kg	-63kg	+63kg
4. Tempo:	Combates	de	3	minutos
5. Arbitragem:	Regulamento	da	F.P.J.	para	competições	de	Juvenis
6. Normas:

6.1 A	competição	será	organizada	para	2	escalões,	nos	quais	competem	iniciados
juntamente	com	juvenis	do	1º	ano.	No	outro	escalão	competem	juvenis	2º
ano	e	Cadetes	do	1º	ano.	Ou	seja,	será	feito	um	escalão	com	atletas	nascidos
em	2009	e	2010	e	outro	escalão	com	atletas	nascidos	em	2011	e	2012.

6.2 Cada	atleta	compete	na	sua	categoria	de	peso.	Apenas	pode	competir	uma
categoria	acima	da	sua.

6.3 Todos	os	participantes	deverão	possuir	licença	federativa	e	estar
revalidados	na	corrente	época.

6.4 A	competição	realiza-se	de	forma	simultânea	e	disputam-se	vários	encontros
na	mesma	jornada.

6.5 Não	existe	obrigatoriedade	de	participação	nas	3	jornadas.
6.6 Não	existe	tolerância	de	peso.

7. Podem	ser	efetuadas	até	dia	11	de	Janeiro	de	2024	para:

		 geral@ajdp.pt

7.1 A	participação	na	competição	é	gratuita.
7.2 Medalhas	para	os	três	primeiro	classificados.

Datas:
	 1ª	Jornada	20	de	Janeiro	2024	(Gaia)